
Determinazione Dirigenziale n° 537/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 165/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO E GESTIONALE AI PROGETTI
DELL'UFFICIO DI PROGETTAZIONE EUROPEA E PIANIFICAZIONE STRATEGICA
TERRITORIALE (DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2602/2022 - SMARTCIG
ZC5394FDDD). APPLICAZIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO DI CUI ALL'ART. 106
COMMA 12 D. LGS. 50/2016. 

La Posizione Organizzativa
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n 43 del 30/01/2023 di proroga dell’incarico di direzione
dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di
Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e
Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino al 29/04/2023;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali al Sig. Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 97 del 20/01/2023 con la quale viene disposta la proroga delle
attuali Posizioni Organizzative, compresa quella del Sig. Giorgio Alessandri fino 30/04/2023,
come da decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 19/01/2023;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022-2024, SER 54.002 “Coordinamento progetti di innovazione, tecnologie digitali,
modernizzazione delle PA, big data analytics, data center, data drive (es: Gioconda Mac e
Progetto Terre di benessere)” e SER 54.003 “Coordinamento progetti di rafforzamento della
capacità amministrativa per lo sviluppo e l'implementazione della strategia europea”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-

N.537/2023

Documento firmato digitalmente



2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 2602 del 29/12/2022 è stato affidato il servizio di supporto
tecnico e gestionale ai progetti dell’Ufficio di Progettazione Europea e Pianificazione Strategica
Territoriale all’operatore economico Dott.ssa Barbara Cocchini a fronte di un importo di €
5.000,00 (esente IVA);
il contratto è stato stipulato in data 09/01/2023 e registrato al Repertorio Provinciale n. 1 del
09/01/2023;
nel mese di febbraio 2023 sono state avviate, in collaborazione con le società aggiudicatarie delle
relative gare, le attività di formazione e di progettazione di una piattaforma collaborativa previste
dal progetto “Province&Comuni” della quale la Provincia di Brescia è partner;
al fine di garantire il corretto espletamento delle attività sopra indicate, risulta necessario
aumentare le prestazioni previste dall'incarico in oggetto mediante le seguenti ulteriori attività,
per un importo di € 1.000,00:

supporto per la realizzazione dei contenuti riguardanti il SEAV della piattaforma
collaborativa di progetto;

supporto per le attività formative in ambito SEAV, partecipazione alle relative riunioni con
UPI e confronto con il team di progetto;

Rilevato che 
con nota ns protocollo n. 51946 del 16/03/2023, agli atti, è stata comunicata alla Dott.ssa Barbara
Cocchini la necessità di ampliare il contratto e, con nota ns protocollo n. 52832 del 17/03/2023,
agli atti, la Dott.ssa Cocchini ha accettato la richiesta;
l’aumento è congruo sulla base di prestazioni analoghe precedenti e rispondente alle esigenze
della Provincia di Brescia ed è nei limiti dell’art. 106 comma 12 del D. lgs. 50/2016;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge,
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere continuativo necessarie per garantire
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi;
Richiamato l’articolo 106, comma 1, lettera e) del Codice, letto in combinato disposto con il comma
12 del medesimo articolo, che consente alle stazioni appaltanti, in corso di esecuzione, di diminuire o
aumentare le prestazioni fino ad un quinto dell’importo contrattuale iniziale alle medesime condizioni
originarie e senza che l’appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto stesso;
Ritenuto quindi necessario, al fine di garantire il servizio, procedere all'applicazione del quinto
d’obbligo al contratto iniziale, ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate per l’estensione
delle prestazioni ivi descritte per un importo complessivo di € 1.000,00 (esente IVA);
Dato atto che il Sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Cultura e
Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB, svolge le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

N.537/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, di applicare il quinto d'obbligo, di cui al combinato
disposto dei commi 1, lettera e) e 12 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, sul contratto
stipulato con l’operatore economico Dott.ssa Barbara Cocchini con sede legale in via Madre
Teresa di Calcutta n. 13, 25126, Brescia (BS) (P.I. IT03687930986), per un importo pari a €
1.000,00 (esente IVA) fino alla data di scadenza del citato contratto (SMARTCIG
ZC5394FDDD);

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 alla Missione 01, Programma 09 capitolo
1000928 sull'Esercizio 2023 del Bilancio di Previsione provvisorio 2023-2025 - PEG SER
054/002 e 054/003;

2.

di dare atto che la somma complessiva di € 1.000,00 è interamente esigibile nell’anno 2023;3.
di dare atto che il Sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore
Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB, svolge le funzioni di Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

4.

Brescia, lì 22-03-2023 Il FUNZIONARIO PO

GIORGIO ALESSANDRI

N.537/2023

Documento firmato digitalmente


